Edição 1191 / Valor: R$ R$ 331,76

VENDE-SE

Terreno 4500 mts, com uma casa 4 cômodos.
Estrada dos Mendes/ taboão
Metragem total do terreno, 4.478,25 metros²
Frente 21 metros , Fundos 20,26

De um lado 222,37 mts, de outro lado 225,38
mts
Córrego. Fundos  com aprox. 602 metros dis-
tante
623 mts da Rodovia Raposo Tavares

Tratar diretamente c/ proprietário
(11) 99742-5545

ED 1192 - SÃO ROQUE - 29 DE ABRIL DE 2022

ATOS OFICIAIS Câmara Municipal da Estância Turística de
São Roque“Vereador Dr. Júlio de Lucca”

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 05/2022 - EM CARÁTER EXCEPCIONAL: Processo nº 051
L, de 01/02/2017; Contrato: nº 008/2017; Contratante: Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque;
Contratada: Veneza Serviços de Limpeza EIRELI EPP; Objeto: Prestação de serviços de limpeza e conserva-
ção das dependências da Câmara Municipal, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos;

Portarias Expedidas:
Portaria Nº 47: Concede Licença Prêmio a servidora Scarlat Janaina Barbosa Varanda.

Portaria Nº 48: Revoga a Portaria Nº 36/2022-L de 22/03/2022, que trata da autorização da abertura de lici-
tação na modalidade de Pregão Presencial nº 01/2022, visando a contratação de empresa para prestação de
serviços de jardinagem e paisagismo nas dependências da Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-obra.

Resolução Nº 013-L
De 25 de abril de 2022.
(Projeto de Resolução n° 013-L, de 23/03/2022, de autoria do Vereador Rogério Jean da Silva – REDE)

Acrescenta os §§ 1º e 2º ao artigo 325 do Regimento Interno – Resolução nº 13/1991, referente à permanência
do vereador até a conclusão de todas as fases da sessão ordinária.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque aprovou e eu promulgo a seguinte
Resolução:

Art. 1º Ficam acrescidos os §§1º e 2º ao artigo 325 da Resolução nº 13/1991 - que “Dispõe sobre Regimento
Interno da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque”, com a seguinte redação:
“Art. 325 [...]
§1º O desconto proporcional a que se refere o “caput” deste artigo também se aplica quando o vereador não
permanecer até a conclusão de todas as fases da sessão ordinária, independente de deliberação.
§2º O desconto ocorrerá na seguinte disposição:
I – 1/3 do valor do subsídio correspondente a uma sessão ordinária ao vereador que se ausentar de 01 (uma)
fase;
II – 2/3 do valor do subsídio correspondente a uma sessão ordinária ao vereador que se ausentar de 02 (duas);
III – integral correspondente a uma sessão ordinária ao vereador que se ausentar das 03 (três) fases.”
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Aprovada na 12ª Sessão Ordinária, de 25 de abril de 2022.

JÚLIO ANTONIO MARIANO
Presidente

Registrada e publicada na Secretaria Administrativa desta
Câmara na data supracitada.

CLÁUDIO MARQUES JÚNIOR
Coordenador Legislativo Substituto

Resolução Nº 014-L
De 25 de abril de 2022.
(Projeto de Resolução n° 014-L, de 01/04/2022, de autoria do Vereador William da Silva Albuquerque – DEM)

Acrescenta parágrafos ao artigo 223 do Regimento Interno da Câmara (Resolução 13/1991) – referente a
respostas de Requerimento.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque aprovou e eu promulgo a seguinte
Resolução:

Art. 1º Ficam acrescidos os §§ 2º, 3º e 4º ao artigo 223 da Resolução nº 13/1991 - que “Dispõe sobre Regi-
mento Interno da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque”, com a seguinte redação:
“Art. 223 [...]
I - ...
...
§ 1º [...]
§ 2º Os requerimentos previstos no inciso VIII (informações do Prefeito), cujas respostas contenham di-
vergência entre o fato questionado e a devolutiva dada pelo requerido; não contenham a informação ou do-
cumentação requerida; não sejam capazes de elucidar o fato em questão por falta de informações; ou sejam
obscuras e não detalhadas, de forma a causar duplo entendimento por parte do requerente, serão devolvidos
ao Poder Executivo Municipal, mediante encaminhamento da Presidência da Câmara, a fi m de que as eventu-
ais falhas apontadas na resposta sejam sanadas.
§ 3º Constatada alguma das situações previstas no § 2º deste artigo, devidamente pontuada pelo reque-
rente, a solicitação de complementação na Resposta do Requerimento deverá ser feita pelo autor da propositu-
ra, mediante endereçamento à Presidência da Câmara, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas contadas a partir
do protocolo da Resposta junto à Câmara Municipal.
§ 4º A solicitação de complementação será encaminhada pelo Presidente da Câmara ao Poder Executi-
vo, também no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, tendo o Chefe do Poder Executivo 07 (sete) dias, contados
do protocolo da solicitação junto ao Gabinete do Prefeito, para protocolar as devidas correções junto à Câmara
Municipal.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Aprovada na 12ª Sessão Ordinária, de 25 de abril de 2022.

JÚLIO ANTONIO MARIANO
Presidente

Registrada e publicada na Secretaria Administrativa desta
Câmara na data supracitada.

CLÁUDIO MARQUES JÚNIOR
Coordenador Legislativo Substituto

Assinatura: 20/04/2022; Valor do Contrato: R$30.596,22 (trinta mil, quinhentos e noventa e seis reais e vinte e
dois centavos); Vigência: 27/04/2022 a 26/06/2022; Modalidade: Pregão Presencial nº 004/2017-L.

Campanha da Educação de SP incentiva
jovens a tirarem o título de eleitor
O ano de 2022 será

marcado por mais
uma eleição em todo

território nacional, porém a pro-
cura por jovens de 16 anos, ida-
de em que o voto já é permitido,
mas ainda não obrigatório, para
tirarem o título de eleitor é uma
das mais baixas já registradas.
Pensando em reverter essa situa-
ção, a Secretaria da Educação do
Estado de São Paulo (Seduc-SP)
lançou na última terça-feira (26)
a campanha “Tire o Seu Título
de Eleitor” para os estudantes da
rede estadual.

“É uma ação que destaca a
importância do exercício da ci-
dadania, e o voto é o princípio
básico da cidadania. O futuro do
Brasil é hoje e está aqui na escola
com os nossos jovens”, declarou

a Secretária Estadual da Educa-
ção Renilda Peres.

O Presidente do Tribunal

Regional Eleitoral de São Paulo
(TRE-SP), desembargador Paulo
Galizia, presente no evento, re-

latou que “o Tribunal Regional
Eleitoral aderiu prontamente a
esta iniciativa.  De fato, houve
uma procura um pouco menor
dos jovens pelo alistamento elei-
toral por vários fatores, a dimi-
nuição da população, o período
pós pandemia que os jovens não
interagiram pessoalmente. Mas
ainda temos tempo de atingir
uma meta de adesão entre os jo-
vens até 4 de maio”.

Desde o ano passado, como
forma de prevenir o contágio
pelo coronavírus (Covid-19), é
possível fazer a emissão do tí-
tulo de eleitor de forma online,
por meio do sistema TítuloNet
com dados pessoais, como: nome
completo, e-mail, local de nasci-
mento e fi liação. Depois de pre-
encher todos os campos é neces-

sário enviar uma selfi e segurando
documento de identidade e fotos
(frente e verso) do RG e com-
provante de endereço. Processa-
das as informações é só fazer o
download gratuito do aplicativo
e-Título no para utilizar a versão
digital do seu título de eleitor.

Assim, a campanha “Tire o
Seu Título de Eleitor” visa trans-
formar as escolas em um espaço
em que os estudantes possam con-
tar com a infraestrutura já existen-
te para solicitarem o documento.
As ações são divididas em:

1.    Dia Estadual de Mobili-
zação Documental: Momento em
que os estudantes serão informa-
dos das documentações necessá-

rias para a tiragem do título de
eleitor.

2.    Dia Estadual de D de Ti-
ragem de Título: Momento para a
tiragem de título de eleitor, onde
é destinado um tempo de aula e
os laboratórios de informática
para essa mobilização.

A ação conta com o apoio
do Tribunal Superior Eleitoral
(TSE), Tribunal Regional Elei-
toral de São Paulo (TER-SP),
Sindicato dos Estabelecimentos
de Ensino no Estado de São Pau-
lo (SIEEESP), União Brasileira
dos Estudantes Secundaristas
(UBES) e União Municipal dos
Estudantes Secundaristas de São
Paulo (UMES-SP).

Marcello Casal Jr. / Agência Brasil